
ATTO N. 17  del 17/02/2011

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
FIRMATA DIGITALMENTE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ATTO N. 17  del 17/02/2011

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI SAN LAZZARO 
DI  SAVENA  E  LE  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  P. POGGI  AICS,  SPORT  2000  E  U.S. 
ZINELLA C.S.I.

Il giorno  17 del mese  02 dell’anno  2011 alle ore  09:30 nella Casa Municipale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, sono stati convocati i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Macciantelli Marco Sindaco Presente
Archetti Giorgio Vicesindaco Presente
Schippa Leonardo Assessore Presente
Ballotta Roberta Assessore Presente
Baldacci Maria Cristina Assessore Presente
Merrone Giuseppe Assessore Presente
Dassi Raymon Assessore Presente

Assiste  il  Segretario  Comunale  dr.ssa  BAGNATO  FRANCESCA che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il presidente, MACCIANTELLI MARCO riconosciuta legale l’adunanza invita la Giunta a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO SAMORINI il 24/03/2011 10:21:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta delibera di Giunta: 2011 / 17 del 17/02/2011Proposta delibera di Giunta: 2011 / 17 del 17/02/2011



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000 espressi come segue:

In ordine alla regolarità tecnica è stato espresso parere: FAVOREVOLE

Addì 22/02/2011 Il Responsabile del Servizio

GHINI MARA

 Parere in ordine alla regolarità contabile: non necessario in quanto l’atto non presenta  

aspetti economicamente rilevanti.

Addì 22/02/2011                                                          Il Responsabile del Servizio 

GHINI MARA

con voto unanime e palese l’approva, adottando il seguente verbale, che dovrà essere 
comunicato in elenco ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo.

Premesso che
Il  Comune di  San Lazzaro è proprietario di una piscina ubicata nel  Centro Sportivo 
comunale di via J. F. Kennedy 63;
con  determina  del  Direttore  dell’Istituzione  Prometeo  n.  3  del  29  marzo  2007  la 
gestione  e  la  conduzione  dell’impianto  della  piscina  è  stata  affidata  alle  società 
sportive Polisportiva P. Poggi, Sport 2000 e U.S. Zinella C.S.I.

Atteso  che  questa  amministrazione  promuove  da anni  l’attività  natatoria  rivolta  ai 
portatori  di  handicap  residenti  a  S.  Lazzaro garantendo  loro  l’accesso  gratuito  alla 
piscina, intesa come spazio acqua, in  orari e spazi da concordare con le società che 
gestiscono l’impianto, così come previsto con delibera di Giunta Comunale n. 271 del  
22/12/2008;

Verificato  che  i  portatori  di  handicap  oltre  ad avere  l’utilizzo  gratuito  dello  spazio 
acqua, garantito con la summenzionata delibera, hanno usufruito di fatto della gratuità 
dell’attività  in  corsistica  e dell’attività  individualizzata con l’impiego di  un istruttore 
qualificato;

Dato  atto  che  l’amministrazione  comunale  annualmente  eroga alle  società  sportive 
gestori  dell’impianto  un  contributo  a  parziale  copertura  delle  spese  sostenute  per 
l’attività di nuoto dei disabili;

Considerato che negli ultimi anni si è registrato:
- un esponenziale  aumento delle  richieste  di  attività  natatoria  da parte  di  cittadini 
disabili e una conseguente difficoltà delle società sportive a garantire a tutti l’accesso 
alla piscina;
- una lievitazione dei costi sostenuti dalle società sportive per il personale qualificato 
(istruttori  con brevetto  e  attestazione  cip),  che  rende  loro difficile  la  possibilità  di 
continuare  a  garantire  gratuitamente  ai  disabili  l’attività  in  corsistica  e  l’attività  
individualizzata con istruttore;
 
Preso atto della necessità delle società sportive di introdurre dei criteri di selezione per 
l’utilizzo dello spazio acqua e delle forme di partecipazione ai costi per i disabili  che 
richiedono l’attività in corsistica o un istruttore qualificato – fermo restando l’accesso 
gratuito allo spazio acqua – sulla base delle capacità economiche dei richiedenti;

Vista  la  Comunicazione  in  Giunta  Comunale  in  data  8  settembre  2010  presentata 
dall’assessore alla Qualità della Salute, Diversabilità e politiche per la famiglia avente  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO SAMORINI il 24/03/2011 10:21:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta delibera di Giunta: 2011 / 17 del 17/02/2011Proposta delibera di Giunta: 2011 / 17 del 17/02/2011



ad oggetto  “Proposta  di  accordo con  le  società  sportive  per  l’attività  natatoria  dei 
cittadini con disabilità grave”;

Valutata la necessità di dar luogo alla costruzione di un accordo che si pone l’obiettivo 
di  garantire  l’attività  natatoria  a tutti  i  cittadini  con disabilità  che lo richiedono, di 
definire  le  modalità  organizzative  per  l’accesso  e  di  introdurre  delle  quote  di 
contribuzione degli utenti sulla base della normativa ISEE, in modo da non penalizzare 
coloro che possiedono dei redditi medio-bassi. 

Sentito il parere della commissione consiliare riunita il 22 novembre 2010 e integrate 
nel protocollo le richieste  metodologiche espresse dalla stessa commissione;

Ritenuto che  il  Protocollo  d’Intesa  possa  costituire  un  proficuo  strumento  per 
formalizzare  obiettivi,  contenuti  e modalità  di  collaborazione,  pur  nel  rispetto  degli  
specifici ambiti di competenza ed autonomia; 

Visto lo schema di Protocollo allegato al presente atto

Richiamato il T.U. n. 267/200;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa

- di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di San Lazzaro di 
Savena  e  le  società  Polisportiva  P. Poggi,  Sport  2000  e  U.S.  Zinella  C.S.I. 
allegato al presente atto che ne diventa parte integrante e sostanziale;

- di demandare al Dirigente competente la formale sottoscrizione del Protocollo 
d’intesa  tra  il  comune  di  San  Lazzaro  di  Savena  e  le  società  sportive  che 
gestiscono la piscina di via Kennedy.

Indi, stante l’urgenza, la presente deliberazione con votazione unanime e palese viene 
dichiarata immediatamente eseguibile.

DG  17 oOo

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO SAMORINI il 24/03/2011 10:21:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta delibera di Giunta: 2011 / 17 del 17/02/2011Proposta delibera di Giunta: 2011 / 17 del 17/02/2011



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE
F.to dr. MACCIANTELLI MARCO     F.to dr.ssa BAGNATO FRANCESCA

____________________________________________________________________
_

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si  certifica  che  la  suestesa  deliberazione  non  soggetta  al  controllo  preventivo  di 

legittimità,  trasmessa in  elenco ai  Capigruppo Consiliari,  è stata  pubblicata  all’Albo 

Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 

illegittimità ai sensi dell’art. 127 comma 1 del D.Lgs 267/2000. La delibera è divenuta 

pertanto esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000

Dalla Residenza Comunale, 
IL RESPONSABILE delegato dal 
SEGRETARIO GENERALE

                ...............................................

Pubblicato all’Albo Pretorio  dal ______________ al _______________ n. ________.

L’incaricato della pubblicazione .......................................

Copia conforme all’originale                             Il Funzionario Incaricato dal Sindaco

San Lazzaro di Savena ....................             ....................................................
Delibera  17 del  17.02.2011

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO SAMORINI il 24/03/2011 10:21:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta delibera di Giunta: 2011 / 17 del 17/02/2011Proposta delibera di Giunta: 2011 / 17 del 17/02/2011


